Secundo, planius, q. d. Sicut « via Domini, » id est probitas roboret, et animosum facit simplicem, id est integrum et perfectum: sic ex adverso via impiorum, qui operantur malum, id est eorum malitia et improbitas eis tremorem et pavorem afferit; male enim sibi consili non nisi mala et peccata expectant. Causa est, quod via Domini dicitur ad dominum, ideoque ab eo dirigitur, protegitur, munitur, roboretur. Igitur « fortitudo simplicis viae Domini » in idem est, quod fortitudo simplicis est ipse Deus, iuxta illud Psalm. xlii, 2 : « Quid tu es, Deus, fortitudo mea, » hebraice maz; et Reg. xxi, 33 : « Deus qui accinxit me fortitudinem, » hebraice maz; Proverb. xviii, 10 : « Turris fortissima (hebr. oz, idem quod maz) nomen Domini; ad ipsum currunt justus, et exaltabitur; » Psal. xxxvi, 39 : « Salus autem justorum a Domino, et protector (hebraice maz, id est fortitudo, fortis defensor) eorum in tempore tribulationis, » Jam 1 : « si Deus pro nobis, quis contra nos? » Rom. viii, 31. Et S. Augustinus : « Quid, ait, utes, o homo, in sinu Dei positus? » Quicquid inferius cap. xxvii, vers. 1, ait Salomon : « Justus quasi leo confidens absit terroris erit. » Quin et Cicero Pro Milone : Magna, ait, est vis conscientiae in utramque partem, ut neque timeat, qui nihil commisurum, et penam semper ante oculos versari putent qui peccarunt. » Et Poeta :

Hinc manus abenues es,
Nil concire sibi nulla pallescere culpa.

Innocens ergo securus agit inter tot vita pericula, nec illus est tantus terror, qui illum commovet. Est enim mente defixus in Deo, illigique fudit nisi, ac se ci novit peculiariter esse curae, cui soli parere universa. Ex adverso nocens et peccator ubique pavidus est et trepidat. « Sicut enim ubique corpora, sic peccata sequuntur animas, et maneficas facinorum representant imagines, » ait S. Basilus apud Antonium in Melissa, pars I, serm. 16. Et S. Chrysostomus apud Maximum, serm. 26 : « Sicut, ait, qui noctu ambulant, tremunt, etiam si nemo sit qui terrat : sic et peccato, non possunt confidente animo esse, etiam si nemo sit qui redargant. » Sequitur enim eos terribile spectrum et larva peccati. Idem, hom. 22 De negotia depulsa : « Sicut, inquit, qui cancerem habitant capituli damnati, damnationem oppidentes et mortem, vel si delicia abunde fruuntur, vitam longe agniti molestiore et anxiam : sic et qui improba conscientia molestantur. » Idem, serm. de Job et Abraham : « Tuta, inquit, armatura est timor Dei, inexpugnable seutum. »

30. JUSTUS IN ETERNUM NON COMMOVEBITUR : IMPII VERA
AUTEM NON HABENTABUNT SUPER TERRAM. — Pro non
commovebitur hebraice est יְמֻסָּד וְלֹא תִּמְלֹא, id est
non nutabit; Aquila, μη καταπλεύσῃ, id est non offendet;
vel non succumbet; Vatablus, non movebitur loco.

Alludit Salomon ad illa Davidis patris sui : Qui facit haec, non movebitur in eternum, » Psal. xiv. « Qui confidit in Domino, sicut mons Sion, non commovebitur in eternum, » Psal. cxix. « Justi autem hereditabunt terram, et inhabebunt in seculum secundum super eam, » Psal. xxxvi. Pro et eternum hebraice est בְּנֵי הַלָּטָם, id est in seculo, id est longo tempore, multis annis et seculis. Sensus ergo ad literam est, q. d. Justus iustique familia, puta filii et nepotes, Deo protegente in urbibus domibusque suis tali firmique degent multis annis et seculis, agentiae vitam tranquillam et felicem : at impii dum non habitabunt in terra; sed ex ea Deo vindice cito expellentur vel ab hoste, vel a morte (sic lex Iudeorum dicitur eterna, id est multis seculis usque ad Christum duratura). Id enim Deus promisit Iudeis justis, et in iustis communatus erat, Lexit, xxvi, et alibi. Quod si quanto id reipsa non prestat, brevitatem et aerumnas hujus vita aeternitate et felicitate alterius in celo pensabat. Unde Cajetanus censem hic promitti Iudeis firmam possessionem terre sancte, si in Dei cultu et iustitia persisterent : expulsionem vero ab ea, si a iustitia desiderarent. R. Levi vero : Justus, inquit, stabilis in sua sede permanet; at impii non nisi brevissimo tempore certum aliquem locum incertum: cum enim seculeris actionibus assuerint, complurim invisi erunt.

Anagogice, Christianis justis promissa est terra viventium in celis, a cuius possessione in eternum non dimovebuntur; impii autem eum non hereditabunt, sed sub celo et sub terra detrudent in tartara, ait Ilago.

Tropologice, justus non commovebitur, esto gravi tribulatione vel tentatione pulsatur; sed constans fortisque stabit, nec a Deo, lego et iustitia dimoveri se sinet. Unde Aquila verit, non offendet, non succumbet; Hebraica, non nutabit; et R. Levi : « Justus, inquit, in seculum, » id est intra praescriptum illi vivendi spatium, « non commovebitur, » juxta illud Eccl. xxii, 26 : « Et numerum dierum tuorum implebo. » Et auctor Catena Graec. : « Justus ad eum modum in gratia Dei firmatus est, ut per viam vite incedens turbari, aut de bono in malum transmutari nequeat. »

31. OS JUSTI PARTUR ET SAPIENTIAM, LINGUA PR
VORUM PERIBIT. — Pro partur et hebraice est בְּנֵי
יאנָב, id est fructificabit; Tigurina, propagabit;
Chaldeus, notum facit; Syrus, logitur, q. d. Sicut
terra profert et partur fructus suos, ut triticum,
uvas, pomae, nuces, etc., sic os justi velut terra
fecunda profert et partur sapientiam, que stabile quidam eternumque est, ait R. Levi, eamque
in aliis propagat et disseminat; ideoque dig-

num est ut os hoc maneat et perduret *instar arri*
vel *arboris fructiferi*: at lingua impiorum, quia
profert inania, stulta, prava, impia, *instar arbo*
ris sterili et noxie, meretur perire et excendi,
ac de facto sepe perit et excenditur. Unde he
braice est, *lingua pravitatum vel perversitatem ex*
cidetur; Syrus, amputabitur.

To parturiet nota primo, justum nil loqui nisi
mente preconceptum, examinatum et premeditatum,
ideoque probum et perfectum instar fructus
et fortus bene efformati: « Sermo enim est
fructus cogitationum, » ait Clemens Alexandrinus,
lib. I *Pedag.* cap. v. *Secundo*, sermones justi esse
quasi ejus proles et fructus, quos ipse magno nisu,
labore et molimine parit, sicut mulier magno nisu
et dolore prolem parit. *Tertio*, justum oppor
tuno tempore loqui, sicut terra tempore mag
ni fructus producit. Tales sunt sermones con
cionatorum, confessariorum et similium, qui ani
mas magno labore, dolore et gemitu Christo pa
riunt instar cervarum, ut si dico S. Gregorius
in illud *Job xxxix*. 4: « Numquid nos tempus
partus ibicum in petris, vel parturientes cervas
consideratis? etc. Incurvantur ad factum, et pa
riunt, et rugitus emittunt. » *Quarto*, « parturiet »
regue ac Hebrewum *ianub* notat uberem sermonum
justi fructum; a *ianub* enim fit *חַכְמָה temba*, id
est proventus et copia fructuum, inquit Aben
- Ezra; labori enim respondet merces fructus: at
que sicut terra, sic et mens linguaque justi pre
fiosos copiososque sui fructus et fructus magno
temporis « laboris molimine enitit et par
turi.

Septuaginta vertunt, *os justi ἀνταποιεῖσθαι distillat sapientiam.* *To distillat* significat *in mo*, preium
verborum justi. Sicut enim myrra distillat stac
tan, que myrra est pretiosissima: sic os justi
distillat eloqua sancta, preseruit horando pe
ccatores ad penitentiam et mutationem vite, juxta
illud *Cant.* v. 43: « Labia ejus lilia distillant
myrram primam. » *Secondo*, paucos et parcos
esse sermones justi, sicut stilla et resina guttatum
distillat. *Tertio*, cosdem esse bene expensis et
eliquatos, sicut eliquatu sunt aquae, que et rosas
et herbis ac aromatibus distillantur. *Quarto*, justum
se accommodare rudati et infante disci
pulorum. Sicut enim praceptor pueri sensim
a statu modum legendi et scribendi, ceteraque
Grammatices praecipa, ne, si simul omnia eis
tradat, eorum memoriam confundat et obireat;
idem facit sapiens et iustus: rudes cum et pueri
similes sunt vasis angusti oris, in quae possunt
stillare, id est guttatum oportet liquorem infun
dere: si enim totum affundas, superfluet et per
detur. *Quinto*, justum multo plura in corde ser
vare quam ore proferat. Unde S. Chrysostomus,
hom. 43 in *Matth.* « Ex verbis, inquit, velut et
riris multo majorem fontem esse coniuge. Quod
enim extra profert ex illo profuit, ejusque su
perficiem est quod intus est. » Et mox: « Par

etiam ratione proba verba multo probatorem
virtutem intus esse significant. »

12. *LABIA JUSTI CONSIDERANT PLACITA*, ET OS III. *Vsp.*
PIORUM PERVERSA. — « Considerant, » id est consi
derato proferunt. Est metalepsis, qualis est illa:
« Os justi meditabatur, id est meditato loquetur
sapientiam. » Pro considerant hebraice est, *לִבְנֵי יְהוָה*, id est scient; Aquila et Theodotion, cognos
cent; Pagninus, *labia justi scient quod placitum est* *Deo*, et *os impiorum loquitur perversa*; Vatablus,
labia justi cognoscunt beneficium (*Tigurina, grata*), hoc est inquit, *scite et apposite loquuntur ea quod*
placeat Deo et hominibus.

Sensus est, q. d. Justus considerat que Deo ac
hominibus sunt placita, eaque cum grata, de
corum et venuste proloquitur; ideoque omnibus
placeat, omnesque ei applaudunt: et os impii lo
quuntur perversa, que Deo et hominibus dispi
cent; ideoque ab omnibus displauditur. Unde Septuaginta pro *לִבְנֵי יְהוָה* id est scient, litter
vinicis, sed alio puncto legentes *לִבְנֵי יְהוָה*, id est distillant; aut potius *לִבְנֵי יְהוָה* in piel,
id est cognoscere faciunt, eradicant, vertunt, *labia*
virorum justorum distillant gratias (quasi gemmas);
aut *autem impiorum καρκίνης*, quod Complut
enses vertunt; avertitur; illi, *pervertitur, subvertitur*; melius Romana, *pervertit*. Quod ergo verba lo
quuntur justi, tot gratiae, tot rose, tot margarite
ex ore ejus distillant, iuxta illud spouse, *Psal*.
XLV. 2: « Diffusa est gratia in labiis tuis, propterea
benedixit te Deus in eternum. » In Belgio celebris
est Ioseph Religiosus S. Bertini, qui ante 500 fere
annos quotidie salutans dileparum quinque Mar
quis, inquietibus a toto litteris nominis *Maria*,
post mortem inventus est quinque rosas vultu et
ore gestare cum inscriptione nominis *Maria*. Ros
as ergo psalmorum offerens Deipara in vita, post
mortem ab eadem meruit rotundum ros colestis
decorari: ita habent archiva monasterii S. Ber
tini, S. Antonius et alii. Quoties ergo Salutationem
Angelicanam Deipara devota recitas, totem ei ro
sas ore tuo depromis; quam si iterum ad nume
rum psalmorum, rosarium in modum psalterii co
rona rosea, ino gemmas, prestantius illi offeras.

Porro frigide Cjetamus sic verit et explicat;
labia justi faciunt scire voluntatem, id est voluntate
voluntatem suam verbi explicat sine fuso et
fraude; *at os impiorum loquuntur revolutions*, id
est consilia sua fraudulentis verbis involvit.
Melius R. Salomon: « Labia justi scient *לִבְנֵי יְהוָה*, id est benevolentia sui conditoris sibi com
pareare, eumdemque delinire; rationem etiam per
spectam habent, qua mortales sibi devincunt,
amicitiaque inter eosdem conservetur. » EIR. Levi:
« Lingua just. ration, id est propensionem mor
talium sibi demerterit, cum ejus verba conse
ntanea jucundaque accidant. » Et *Propterea Catena*
Gravor, sic ex Septuaginta verit et explicat, *justorum*
virorum labia gratiam fundunt orationem; *os ar*
tem impiorum veluti perversum, fastidium movet, q. 2.

Justorum sermones ita sunt apti et concinni, ut
vestro non procedat; sed si quis bonus ad edi
ficationem fidei, ut det gratiam audientibus. » Et
Coloss. IV, 6: « Sermo vester semper in gratia sale
vit conditus, ut sciatis quomodo oporteat vos uni
cuique respondere. »

CAPUT UNDECIMUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

*Varias habet nomas de justitia, aequitate, divitiae, consilio, secreto, beneficentia, etc.; sed plurimas anti
theses de justis et injustis, quibus justorum fructus et felicitatem post hanc vitam, injustorum dannum et
infelicitatem representat.*

1. *Statera dolosa, abominationis est apud Dominum: et pondus aequum, voluntas ejus.*
2. *Ubi fuerit superbia, ibi erit et contumelia: ubi autem est humilitas, ibi et sapientia.*
3. *Simplicitas justorum dirigit eos: et supplantatio perversorum vastabit illos.* 4. *Non proderunt divitiae in die ultionis: justitia autem liberabit a morte.* 5. *Justitia simplicis dirigit viam ejus: et in impietate sua corruct impius.* 6. *Justitia rectorum liberabit eos: et in insidiis suis capientur iniqui.* 7. *Mortuo homine impio, nulla erit ultra spes: et expes
tatio sollicitorum peribit.* 8. *Justus de angustia liberatus est: et traductus impius pro eo.*
9. *Simulator ore decipit amicum suum: justi autem liberabuntur scientia.* 10. *In bonis justorum exultabit civitas: et in perditione impiorum erit laudatio.* 11. *Benedictione justorum exaltabitur civitas: et ore impiorum subvertetur.* 12. *Qui despiciat amicum suum, indigens corde est: vir autem prudens facit.* 13. *Qui ambulat fraudulenter, revelat arcana: qui autem fidelis est animi, celat amici commissum.* 14. *Ubi non est gubernator, populus cor
ruet: salus autem, ubi multa consilia.* 15. *Affligetur malo, qui fidem facit pro extraneo: qui autem cavit laqueos, securus erit.* 16. *Mulier gratiola inveniet gloriam: et robusti habent divitias.* 17. *Beneficiit anima sua vi misericordis: qui autem crudelis est, etiam propinquos abhicit.* 18. *Impius facit opus instabile: seminanti autem justitiam merces fidelis.* 19. *Clementia preparat vitam: et secatio malorum mortem.* 20. *Abominatione Domini cor pravum: et voluntas ejus in his, qui simpliciter ambulant.* 21. *Manus in manu non erit innocens malus: semet autem justorum salvabitur.* 22. *Circulus aurens in naribus suis, mulier pulchra et fatua.* 23. *Desiderium justorum omne bonum est: praestolatio impiorum furor.* 24. *Alii dividunt propria, et diiores fiunt: ali i rapiunt non sua, et semper in egestate sunt.* 25. *Anima, qua benedicit, impinguabitur: et qui inebriat, ipse quoque inebriabitur.* 26. *Qui abscondit frumenta, maledicetur in populis: beneficio autem super caput venditum.* 27. *Bene consurgit diluculo qui querit bona: qui autem investigator malorum est, opprimetur ab eis.* 28. *Qui confudit in divitiis suis, corructus: justi autem quasi virens folium germinabunt.* 29. *Qui conturbat domum suam, possidebit ventos: et qui stultus est, serviet sapienti.* 30. *Fructus justi lignum vitae: et qui suscipit animas, sapiens est.* 31. *Si justus in terra recipit, quanto magis impius et peccator?*

1. *Statera dolosa* (S. Ambrosius, lib. III *de Offi
ciis*, cap. ix, legit adultera) *ABOMINATIO APUD DO
MINUM: ET PONDUS AEQUUM, VOLUNTAS EIUS.* — « Vo
luntas, » id est volitum, beneplacitum, gratum
Deo. Est metonymia; ponitur enim abstractum
pro concreto, potentia pro objecto. Hebreia, Aquila
et Symmachus, *bilances dol abominationis Domini;*
*et lapis perfectus, vel integer, voluntas, vel bene
placitum, ejus; lapis, id est pondus perfectum, ut
veritatis Aquila, et pleum, ut Symmachus. Olim
enim lapidibus utebantur pro ponderibus, ut
etiam nonnullis in locis faciunt. Extat Valentis*